
19.08.2006

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Шумерлинского района Чувашской Республики

от 16.08.2006г.  № 300

14

ВО ИСПОЛНЕНИЕ ВЫПИСКИ ИЗ ПРОТОКОЛА  ЗАСЕДАНИЯ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ОТ
26.06.2006 Г. №11/4

постановляю:

1. Утвердить план мероприятий, направленных на охрану
здоровья населения и обеспечение санитарно-
эпидемиологического благополучия  населения Шумерлинского
района с учётом основных положений  государственного доклада
«О состоянии здоровья населения Чувашской Республики в 2005
году».

2. МУЗ «Шумерлинская центральная районная больница»,
Территориальному отделу  Территориального управления
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека  по Чувашской Республике
– Чувашия в г. Шумерля и администрациям сельских поселений
принять исчерпывающие меры по реализации положений
утверждённого плана мероприятий.

3. Контроль за исполнением данного постановления
возложить на заместителя главы – начальника отдела образования
и молодёжной политики Мозякова Ю.Я

  И.О.  Главы Шумерлинского района             Л.Г. Рафинов

П Л А Н
 МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫЙ НА ОХРАНУ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ САНИТАРНО-

ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОГО БЛАГОПОЛУЧИЯ НАСЕЛЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 №  

 
М ер о пр и я ти я  

 
С р о ки  

 
О тв етств ен ны й  
 

1 .  
У л уч ш ен и е  м ед и ко -д ем о гр аф и ч ес ки х 
п о каз а тел ей  зд о р о в ь я  нас ел ен и я .  

 
2 006-2 007  г.  

А д м ини страц и я  
Ш ум ерл ин ско го  ра йона , М У З 
«Ш ум ерл и нская  ц ен тра л ь ная 
рай онна я   б ол ьн иц а»  

1 .1 .  С  ц ел ью                 сни же ния  л етал ь но сти  
н асел ения  не обх од им о: 
 Н а  этап е  о казани я  п ерв ич ной м е д ико -сан ита рно й  
п ом о щ и  усил и ть  р аб оту п о про ф ил актике  
заб ол ев аний , путём  п овы ш ен ия  
и нф орм иров анн ости  насе л ен ия  
 
 

 
2 006-2 007  г.  

А д м ини страц и я  
Ш ум ерл ин ско го  ра йона , М У З 
«Ш ум ерл и нская  ц е нтра л ь ная 
рай онна я   б ол ьн иц а»  

1 .2  Д об и ваться  сво евр ем е нного  о б ращ ени я  граж д ан  
за  м ед иц ин ской  по м ощ ью . 
 
 

 
2 006-2 007  г.  

А д м ини страц и я  
Ш ум ерл ин ско го  ра йона , М У З 
«Ш ум ерл и нская  ц ен тра л ь ная 
рай онна я   б ол ьн иц а  

1 .3  А кти визиро в ать  раб о ту  участко в ой се ти  по  
в ы яв л ению  заб о л е ван ий на  ранн их  с та д и ях . 
  И Б С -1 0%  
  Г ипер тон иче ская  б ол езнь -1 0%  
  С аха рны й  д иаб ет -10%  
  Т уб еркул е з_1 0%  
 
 

 
2 006-2 007  г.  

А д м ини страц и я  
Ш ум ерл ин ско го  ра йона , М У З 
«Ш ум ерл и нская  ц ен тра л ь ная 
рай онна я   б ол ьн иц а  

1 .4  Д об и ваться  ув ел иче ния  п род ол ж ител ь но сти  
ж изни б ол ьн ых  с тяж ел ы м и х рони ческим и 
заб ол ев ания м и д о  12  л ет посл е устан овл ен ия  
д иа гно за .  

 
2 006-2 007  г.  

А д м ини страц и я  
Ш ум ерл ин ско го  ра йона , М У З 
«Ш ум ерл и нская  ц ен тра л ь ная 
рай онна я   б ол ьн иц а  

1 .5  У в ел ич ение  пр од ол ж ите л ь ности  ж изни за  сче т 
сни же ния  см е ртно сти  от серд еч но -сосуд и стых  
заб ол ев аний  о тр ав л ения  а л когол ем , 
п еред озиров ки  н аркоти ка м и, Д Т П . 

 
2 006-2 007  г.  

А д м ини страц и я  
Ш ум ерл ин ско го  ра йона , М У З 
«Ш ум ерл и нская  ц ен тра л ь ная 
рай онна я   б ол ьн иц а  

1 .6  С ниж ени е пере натал ь но й, м атер инской и  
м л ад енч еской см ертности  н а  5 % . 

 
2 006-2 007  г.  

А д м ини страц и я  
Ш ум ерл ин ско го  ра йона , М У З 
«Ш ум ерл и нская  ц ен тра л ь ная 
рай онна я   б ол ьн иц а  

  РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
              ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА СОДЕРЖАНИЕ И СТРОИТЕЛЬСТВО
              А/ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
                  ПО РАЗДЕЛУ “НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА” НА 2006ГОД.

   
   

                                Распределение   
              денежных средств на содержание и строительство  
              а/дорог местного значения Шумерлинского района  
                  по разделу "Национальная экономика" на 2006год.  

 
 

  

1. Содержание автодорог 1169000 руб 
   

2. Строительство автодорог 16119100 руб 
 
 

  

ИТОГО 17288100 руб 
   

 



2
 
 

1.7. Снижение количества абортов   
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

1.8. Массовая пропаганда здорового образа жизни на 
всех предприятиях, учреждениях и организациях. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

1.9. Профилактика алкоголизма и табакокурения.  
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

1.10. Диспансеризация работающего населения с 
целью профилактики и раннего выявления 
заболеваний. 
 
 
 
 
 
  

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

1.11. Работа Межведомственного профилактического 
Совета-центра здоровья при администрации                 
Шумерлинского района для внедрения программ 
обучения   здорового образа жизни населения  и 
школ здоровья при лечебно- профилактических 
учреждениях для больных с хроническими 
заболеваниями(школа больных сахарным 
диабетом, астма-школа, школа для больных 
гипертонической болезнью, школа для больных 
язвенной болезнью).  

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

1.12. Разработать  план  
« Охрана и укрепление здоровья населения 
Шумерлинского района». 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

2. Снижение заболеваемости населения.  
2006-2007 г. 

 

 Снижение показателей общей и первичной 
заболеваемости населения Шумерлинского 
района 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

2.1. Реализация Программы государственных 
гарантий и муниципального заказа по 
обеспечению бесплатной медицинской помощи 
населения Шумерлинского района. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

2.2. Дальнейшее развитие Отделений общей 
врачебной (семейной) практики и 
стационарзамещающих технологий. Открытие 
офисов врача общей практики. Работа врача 
общей практики по активной профилактике 
заболеваний, направленная на выявление ранних 
и скрытых форм заболеваний, социально 
значимых болезней и факторов риска путем 
диспансеризации прикрепившего контингента, в 
том числе детей, инвалидов, лиц старших 
возрастных групп.   

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

ФОНД  ОПЛАТЫ  ТРУДА
РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОЙ СФЕРЫ,

ФИНАНСИРУЕМОЙ ИЗ РАЙОННОГО БЮДЖЕТА НА 2006 ГОД

 Наименование разделов и учреждений Всего в том числе: 
   бюджетные 

средства 
внебюджетные 

средства 
1 2 3   
 

1.      
 

Общегосударственные вопросы  -  всего 
 
                       в том числе: 
1. Администрация Шумерлинского района 

 
9565,8 

 
 

6859,1 

 
9565,8 

 
 

6859,1 

 
 
- 
 
 
- 

 2. Управление сельского хозяйства 
администрации Шумерлинского района 

83,1 83,1  
- 

 3.Финансовый отдел администрации 
Шумерлинского района 

1594,4 1594,4  

 4.МБУ «Межпоселенческая 
централизованная бухгалтелия»  

1028,4 1028,4  

 
2. 

 
Образование  -  всего 

 
в том числе: 

1. Отдел образования и молодежной 
политики администрации Шумерлинского 
района 

 
22517,4 

 
 

22517,4 

 
22517,4 

 
 

22517,4 

 

 
3. 

 
Культура  и искусство  -  всего   

 
в том числе: 

1. МУ «Информационно-ресурсный центр 
культуры и архивного дела Шумерлинского 
района» 

 
1060,0 

 
 
 

1060,0 

 
1060,0 

 
 
 

1060,0 

 
- 
 
 
 
 

 
4. 

 
Здравоохранение и физическая культура  -  

всего 
 

в том числе: 
1. МУЗ “Шумерлинская центральная 
районная больница” 

 
16549,2 

 
 
 

16549,2 
 

 
8741,4 

 
 
 

8741,4 

 
7807,8 

 
 
 

7807,8 

 
     

 
Всего: 

 
49692,4 

 
41884,6 

 
7807,8 

 

13



ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы Шумерлинского района Чувашской Республики

О  МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ РЕШЕНИЯ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
И ДОПОЛНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ “О БЮДЖЕТЕ ШУМЕРЛИНСКОГО РАЙОНА НА 2006 Г.”

от 19.08.2006г.  № 307

В целях реализации Решения Собрания депутатов
Шумерлинского района “О внесении изменений и дополнений в
Решение Собрания депутатов Шумерлинского района “О бюджете
Шумерлинского района на 2006 год” и постановления Кабинета
Министров Чувашской Республики от 28. 07. 2006 г. № 184  “О
мерах по реализации Закона  Чувашской Республики “О внесении
изменений в Закон Чувашской Республики «О республиканском
бюджете Чувашской Республики на 2006 год»

п о с т а н о в л я ю :

1. Принять к исполнению бюджет Шумерлинского района с
учетом изменений и дополнений, внесенных Решением Собрания
депутатов Шумерлинского района от 28.08.2006 №10/3 “О внесении
изменений и дополнений в Решение Собрания депутатов
Шумерлинского района «О бюджете Шумерлинского района на
2006 год», в том числе:

расходы, увеличенные на 12287,9 тыс.рублей., из них
осуществляемые за счет средств субвенций и субсидий от других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на 10273,1
тыс.рублей., за счет доходов от предпринимательской и иной
приносящей доход деятельности увеличенные на 3723,4
тыс.рублей;

доходы увеличенные на 12287,9 тыс.рублей., в том числе
средства республиканского бюджета увеличенные на 10335,5
тыс.рублей., из них за счет увеличения средств субвенций и
субсидий от других бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации на 10273,1 тыс.рублей., увеличения средств бюджета ,
полученных по взаимным расчетам 1771,0 тыс.рублей, уменьшения
дотации  от других бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации на 1708,6 тыс.рублей., увеличения доходов от
предпринимательской и иной приносящей доход деятельности,
получаемых бюджетными учреждениями, находящимися в
ведении главных распорядителей средств районного бюджета
Шумерлинского района  на 3723,4 тыс.рублей, уменьшения
собственных налоговых и неналоговых доходов на 1771,0
тыс.рублей.

 2. Приложения № 1,2,3 к постановлению главы
Шумерлинского района от 28.12.2005 г. №618 «О мерах по
реализации Решения Собрания депутатов Шумерлинского района
«О бюджете Шумерлинского района на 2006 год» и Закона
Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской
Республики на 2006 год» изложить в новой редакции согласно
приложений № 1,2,3 к настоящему постановлению.

3.Отделам, управлениям администрации района, главным
распорядителям средств районного бюджета, другим получателям
бюджетных средств внести соответствующие уточнения в
показатели смет доходов и расходов учреждений на 2006 год.

4. Финансовому отделу администрации Шумерлинского
района внести соответствующие изменения в бюджетную роспись
бюджета Шумерлинского района и организовать своевременное
финансирование дополнительных расходов.

И.о. главы   Шумерлинского района        Л.Г.Рафинов

ПРЕДЕЛЬНАЯ  ЧИСЛЕННОСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

ПО РАЗДЕЛУ  «ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ»

 
Наименование учреждений 

 

 
Предельная численность 

(единиц) 
 

Общегосударственные вопросы 
 

44 
 

в том числе: 
1. Администрация Шумерлинского района 

 
 

37 
 
2. Финансовый отдел администрации Шумерлинского 
района 

 
7 

 
 

12 3
 
 

2.3. Внедрение в деятельность лечебно –
профилактических учреждений федеральных 
отраслевых стандартов «Протокол ведения 
больного», основанных на принципах 
доказательной медицины. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

2.4. Внедрение в общеобразовательные учреждения 
программ по различным аспектам формирования 
ценности здоровья и здорового образа жизни для 
обучающихся,  для работы с родителями. 
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

2.5 Продолжить внедрение здоровье сберегающей 
методики для учащихся школ Шумерлинского 
района. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

2.6. Проведение активной целенаправленной 
пропаганды здорового образа жизни в средствах 
массовой информации 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

2.7. Разработать районную программу 
«Предупреждение и борьба с заболеваниями 
социального характера на 2006-2008 гг.» 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

2.8. Проводить мероприятия согласно плана по Указу 
Президента №137 от 4.12.2002 г. «О 
дополнительных мерах, по усилению контроля за 
потреблением алкоголя ,профилактика 
алкоголизма и пьянства». 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

2.9. Проводить мероприятия согласно Указа 
Президента №129 от 29.11.2004 г. «О 
профилактике курения табака». Реализация 
мероприятий муниципальной целевой программы 
по ограничению курения табака в               
Шумерлинского района на 2005-2007 гг. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

2.10. Реализация мероприятий районной целевой 
программы «Комплексные меры противодействия 
злоупотреблению наркотическими средствами и 
их незаконному обороту в Шумерлинском районе 
на 2005-2009 гг.» 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

211. Работа по реализации мероприятий  «Концепции 
охраны здоровья населения Шумерлинского 
района на 2005-2010 гг.» . 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 2.12. Реализация государственной политики в области 
иммунизации населения в рамках национального  
календаря прививок , направленной на 
предупреждение, ограничение распространения и 
ликвидацию инфекционных заболеваний. 
Районная  программа «Вакцинопрофилактика» на 
2006-2010 годы. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

3. Охрана здоровья матери и ребенка. 
 

 
 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

3.1. Реализация Концепции охраны репродуктивного 
здоровья населения Шумерлинского района на 
2003-2006 г.г., подпрограммы «Здоровый 
ребенок» программы «Дети Чувашии», районной 
программы «Семья» на 2004-2006 гг. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 



 
 

 Совершенствование оказание медицинской 
помощи женщинам в период беременности и 
родов в соответствии родового сертификата. 
Обеспечить родовыми сертификатами 100% 
беременных женщин.  

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

3.2. Работа районного врача –педиатра по 
совершенствованию медицинской помощи детям 
и профилактике заболеваний. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

3.3. Работа отделения восстановительного лечения 
детской больницы по оздоровлению детей. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

3.4. Продолжить работу по профилактике 
йододефицитных состояний среди детей в 
организованных коллективах (ДДУ, школах). 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

3.5.  Продолжить внедрение здоровье сберегающей 
методики для учащихся школ района. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

3.7. Продолжить работу по внедрению 
стационарзамещающих технологий: организовать 
стационар на дому при детской поликлинике. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

3.8. В летний период на базе детского соматического 
отделения организовать группы для 
оздоровления детей инвалидов и детей с 
хронической патологией. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

3.9. Продолжить работу межведомственной комиссии 
по профилактике младенческой смертности. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Организация бесплатного летнего оздоровления 
детей и подростков из малообеспеченных и 
многодетных семей   
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Организация центров оказания юридической, 
психолого - педагогической, медико - 
психологической помощи молодежи 
формирования ответственного репродуктивного 
поведения  
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Организовать  сеть специализированных 
(кризисных центров, телефонов доверия, 
психолого – консультационных служб) по 
оказанию социальной и медико - психологической 
помощи женщинам и детям, подвергшимся 
насилию, жестокому обращению и оказавшимся в 
трудной жизненной ситуации  
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 3.2. Внедрение современных перинатальных 
технологии в родовспомогательных учреждениях 
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Дальнейшее развитие и поддержка деятельности 
кабинетов планирования семьи  
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

4
 
 

3.6 Составление списков работающего населения в 
возрасте 35-55 лет согласно дополнительной 
диспансеризации работающего населения. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.7 Составить паспорт врачебного участка, паспорт 
семьи с медико-социальной характеристикой, с 
учетом групп здоровья 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.8 Составить на каждого работающего 
индивидуальный план по реабилитации и 
профилактике заболеваний 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.15 Разработать план мероприятий по 
совершенствованию системы профилактики ВИЧ-
инфекции, гепатита В и С, выявлению и лечению 
больных. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.19 Вести мониторинг результативности работы 
первичного звена здравоохранения в условиях 
применения новых форм оплаты труда в 
соответствии с утвержденными  индикаторами 
процесса, результата, эффекта. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.20 Внедрить программное обеспечение по 
реализации национального проекта. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.21 Осуществлять своевременно и в полном объеме 
на основании договоров выплаты врачам общей 
(семейной) практики, участковым врачам и 
педиатрам, фельдшерам ФАП, медицинским 
сестрам за оказание дополнительной 
медицинской помощи в соответствии  объема и 
качества выполненных работ.  

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.23 Заключить с ТФОМС ЧР договор о 
финансирование расходов на оплату услуг по 
дополнительной диспансеризации работающих 
граждан. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.24 Заключить с региональным отделением фонда 
соцстрахования РФ по ЧР договор о 
финансировании расходов на проведение 
дополнительных медицинских осмотров 
работников, занятых на работах с вредными и 
опасными производственными факторами 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.26 Внедрение программного обеспечения по 
дифференцированной оплате труда 
медицинского персонала амбулаторно-
поликлинической службы в зависимости от 
объемов и качества оказанных медицинских 
услуг 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 

11



 
 

 Участие в республиканских и межрайонных 
совещаниях по вопросам охраны здоровья 
населения и обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Проведение совещаний по вопросам охраны 
здоровья населения и обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия на 
территории Шумерлинского района. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

1.13.  Работа врача общей практики по организации, 
совместно с сотрудниками социальной помощи, 
медико-социальной помощи семье для социально 
незащищенных групп населения: одиноким, 
престарелым, 
инвалидам, хроническим больным, нуждающимся 
в уходе. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.5 Организовать проведение дополнительных 
медицинских осмотров работников, занятых на 
работах с вредными и опасными 
производственными факторами, их оздо-
ровление и реабилитация 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.9 Раннее выявление новых случаев заболеваний: 
 ИБС – 12% 
 гипертонической болезни – 30% 
 сахарного диабета – 7% 
 туберкулеза – 2% 
 онкологических заболеваний – 1% 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.10 Снижение необоснованных направлений к узким 
специалистам на 15 %, в круглосуточ-ный 
стационар на  10 % 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.11 Снижение вызовов скорой помощи к хроническим 
больным на 5 % 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.12 Снижение запущенных случаев заболеваний по 
онкологии, туберкулезу, сахарному диабету  на 
20% 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.13 Снижение заболеваемости гепатитом В до 3 
случаев на 100 тыс. населения, краснухой – до 10 
случаев на 100 тыс. населения, ликвидация 
врожденной краснухи 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.14 Увеличение продолжительности жизни больных с 
тяжелыми хроническими заболеваниями до 12 
лет после установления диагноза 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.18 Повышение у населения мотивации к здоровому 
образу жизни 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

3.6 Обследование новорожденных детей на 
галактоземию, адреногенитальный синдром и 
муковисцидоз. Обеспечить обследование 
новорожденных на галактоземию и 
андрогенитальный синдром с разработкой и 
реализацией мероприятий по коррекции  
выявленной врожденной патологии.  

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

10
 
 

 Внедрение современных технологий сохранения, 
восстановления репродуктивной функции 
("безопасного аборта", современных методов 
контрацепции, эндоскопии и эндохирургии, ЭКО и 
др.)  
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Организация реабилитационных центров, 
содействующих укреплению здоровья 
обучающихся в образовательных учреждениях 
Шумерлинского района. 
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Организация системы реабилитации больных 
наркоманией и токсикоманией, в том числе 
несовершеннолетних  
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Разработка и внедрение мероприятий по 
профилактике злоупотребления алкоголя, 
табакокурения, наркомании и токсикомании среди 
женщин и подростков. 
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Временная нетрудоспособность и 
инвалидизация  

 
 

 

 Снижение показателей общей и первичной 
заболеваемости населения Шумерлинского 
района. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Контроль качества проведения ЭВН врачами 
специалистами согласно приказу №206 от 
19.10.94 и «Положения о системе 
ведомственного контроля качества медицинской 
помощи в ЛУ ЧР»приказ №305 от 22.06.2005г. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Выявление и обоснование дефектов, врачебных 
ошибок, оказавших негативное влияние на 
здоровье пациента. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Анализ выявление дефектов оказания 
медицинской помощи конкретным пациентам по 
законченным случаям. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Подведение итогов качества медицинской 
помощи населению г.Шумерля и Шумерлинского 
района с анализом ВН граждан, первичного 
выхода на инвалидность. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Проводить вводный и текущий инструктаж по 
ЭВН с врачами, вновь принятыми на работу . 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Анализ случаев необоснованного или 
несвоевременного представления больных на 
МСЭК с последующим разбором. 
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Действенный контроль над выполнением 
мероприятий по решению коллегии МЗ ЧР от 
24.04.00 №19/15 «Об организации МСЭ и 
реабилитации инвалидов в ЧР». Работа по 
индивидуальным программам реабилитации. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

5



 
 

 Развитие и внедрение профилактических и 
лечебных технологий направленных на 
предотвращение хронизации патологических 
процессов и минимизации тяжелых последствий 
болезни. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Формирование реабилитационной службы и 
внедрение современных комплексных технологий 
реабилитации.  

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Обеспечение безопасной среды обитания 
населения в Шумерлинском районе. 

 
 

 

 Совершенствование государственного контроля 
за соблюдением санитарного законодательства 
при градостроительном планировании развития 
территорий и застройке населенных пунктов. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Организация и обеспечение государственного 
контроля за соблюдением санитарного 
законодательства при определении и 
организации санитарно-защитных зон 
предприятий и сооружений являющихся 
источником загрязнения атмосферного воздуха 
городских и сельских поселений 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Улучшение государственного контроля за 
обеспечением населения доброкачественной 
питьевой водой за водными объектами 
используемыми для питьевого и хозяйственного 
водоснабжения.  

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Совершенствование государственного контроля в 
области обеспечения безопасности пищевых 
продуктов, пищевых добавок, энергетических 
напитков, алкогольной продукции. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Улучшение государственного контроля за в 
местах массового пребывания людей в том числе 
на объектах придорожного сервиса  

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Обеспечение государственного контроля и 
надзора за условиями труда, в том числе на 
предприятиях малого бизнеса и частной формы 
собственности  

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Усиление государственного контроля и надзора 
за птицеводческими хозяйствами и рыночной 
торговли. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Совершенствование ведения социально-
гигеинического мониторинга совместно с 
заинтересованными  органами федеральными 
органами исполнительной власти, органами 
исполнительной власти ЧР и органами местного 
самоуправления. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Увеличение информационной базы данных для 
выявления причинно-следственных связей между 
факторами среды обитания и состоянием 
здоровья населения  

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Изучение неинфекционной заболеваемости 
населения района и выявление гигиенических и 
социальных факторов, влияющих на 
заболеваемость, выявление приоритетных 
воздействий, оказывающих неблагоприятное 
воздействие на здоровье населения. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

6
 
 

 Провести дополнительную иммунизацию 
населения: 
 дети от 1 до 17 лет  против гепатита «В» - 

1600; 
 дети от 5 до 17 лет, не болевших и не 

привитых раннее,  против краснухи  – 655; 
 дети раннего возраста с клиническими 

признаками иммунодефицитного состояния  
против полиомиелита инактивированной 
вакциной – 100%; 

 дети, посещающие ДДУ  против гриппа – 145; 
 учащиеся 1-4 классов  против гриппа – 140; 
 медработники  против гриппа – 584; 
 работники общеобразовательных учреждений  

против гриппа – 500; 
 взрослые старше 60 лет против гриппа – 

1200; 
 взрослые от 18 до 35 лет, не привитые 

раннее,  против вирусного гепатита В – 4500; 
 девушки от 18 до 25 лет, не болевшие и не 

привитые раннее,  против краснухи - 800; 
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Обеспечить 100%-ное прохождение 
флюрографического обследования  населения 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница.   

 Обеспечить измерение АД, внутриглазного 
давления, содержание сахара крови, выявление 
инфекций передаваемых ПП, вирусного гепатита 
и ВИЧ – инфекции. 

 
2006-2007 г. 

 

 Использование научных исследований на 
улучшение диагностики совершенствование 
методов лечения  и профилактики основных 
заболеваний 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Формирование заявки МУЗ «Шумерлинской ЦРБ» 
о потребности населения республики в 
высокотехнологичной (дорогостоящей) 
медицинской помощи  
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Организация отбора и направления на лечение 
больных МУЗ «Шумерлинской ЦРБ» на 
получение высокотехнологичной медицинской 
помощи. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Организация и работа «Горячей линии» по 
охране здоровья населения и обеспечения 
санитарно-эпидемиологического благополучия на 
территории Шумерлинского района. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Организация и проведение серии  «Круглых 
столов» в Шумерлинском районе по охране 
здоровья населения и обеспечения санитарно-
эпидемиологического благополучия на 
территории Шумерлинского района. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Организация и проведение встреч с 
общественными организациями Шумерлинского 
района по вопросам охраны здоровья населения 
и обеспечения санитарно-эпидемиологического 
благополучия на территории Шумерлинского 
района. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

9



 
 

 Составить заявку на диагностическое 
оборудование с учетом обоснованной 
потребности. 
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Оснащение амбулаторно-поликлинических 
учреждений диагностическим оборудованием. 
Приобрести: 
      -     кардиальный датчик; 
      -     ФГ-установку; 
      -     велоэргометр 
      -     суточное мониторирование АД 
      -     прикроватный монитор 

- бронхоскоп; 
- колькоскоп; 
- гистероскоп; 
- стационарный аппарат УЗИ; 
- комплект лабораторного оборудования 

№3; 
- кардиальные датчики для УЗИ; 
- фиброколоноскоп 
- ЭКГ, дыхательный аппарат, наркозный 

аппарат, набор для интубации трахеи, 
вакуумные шины, кислородный ингалятор  
для ОСМП 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Обеспечение всех врачебных участков 
переносными ЭКГ установками, портативными 
глюкометрами, новыми тонометрами, 
термометрами и шпателями, отоларингоскопами, 
компьютерами. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Предусмотреть выделение автотранспорта для 
организации массовых выездных медосмотров, 
профилактических прививок, осмотра УВОВ, ИОВ 
и нетранспортабельных больных. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Оснастить ОВОП средствами современной связи 
и компьютером 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Сформировать заявки на вакцины и лечебные 
препараты в целях организации и проведения 
дополнительной иммунизации населения против 
вирусного гепатита В, краснухи,  полиомиелита и 
гриппа 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

8
 
 

4. 
 

Организация медицинской помощи 
населению. 

 . 

4.1. Работа по реализации плана мероприятий 
приоритетного национального проекта в сфере 
здравоохранения по г. Шумерля. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Стратегический план реструктуризации системы 
предоставления медицинской помощи населению 
Шумерлинского района на 2003-2010 годы 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Районная программа «Семейная медицина» на 
2003-2006 годы. 
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница 

 Реализация Программы государственных 
гарантий и муниципального заказа по 
обеспечению бесплатной медицинской помощи 
населения                   Шумерлинского района 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Обеспечить доступность для населения города и 
района квалифицированной качественной 
помощи предусмотренной программой 
государственной  гарантии 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Удовлетворение потребности населения 
Шумерлинского района в высокотехнологичной 
медицинской помощи до 50% за счет увеличения 
выделения квот (заявлено на 2006 год – квоты на 
50 чел., планируется заявить в 2007 году – квоты 
на 75 чел.) 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Внедрение автоматизированного процесса 
льготного лекарственного обеспечения 
населения  

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Организация аптечных пунктов в лечебно-
профилактических учреждениях района и ФАП 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Формирование в рамках государственных и 
муниципальных программ Перечня 
лекарственных средств и изделий медицинского 
назначения для льготного обеспечения граждан. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Дальнейшее развитие Отделений общей 
врачебной (семейной) практики  
стационарзамещающих технологий и 
межрайонных отделений. 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Подготовка кадров и укрепление материально-
технической базы ЛПУ Шумерлинского района 
Подготовить для работы в отделениях врачей 
общей практики 4 врача регулярно повышать 
квалификацию врачей.  

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

 Открыть 7-ой  Офис Врача Общей Практики 
 

 
2006-2007 г. 

Администрация 
Шумерлинского района, МУЗ 
«Шумерлинская центральная 
районная  больница. 

7


